

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

**Redakcja i Administracja:**  
Częstochowa, ul. P. Marji 32.  
Telefon 22-00.  
Radomsko, ul. Brzeźnicka 1

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście, za tekstem i nadesłane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Zespolić trzeba siły.

Stwierdzić należy, że zrozumienie obywatelskie w Polsce wzrasta. Jednak demagogia żeruje nadal w ośrodkach nędzy spowodowanej bezrobociem, gdyż skrajna nędza jest najlepszą odżywką dla krańcowych hasel...

I wśród młodzieży. Młodzież łatwiej poddaje się nastrojom chwili, łatwiej idzie na lep modnych, atrakcyjnych hasel i często daje się użyć za narzędzie dla doraźnych celów demagogów.

Cechą młodzieży jest bowiem brak ścisłego krytycyzmu i łatwo pobudliwa dobra wiara, które często pozwalają demagogom wyzyskiwać młodzież i rzucać ją w wir walki i demagogii politycznych.

Zbyt wiele nadziei ulokowało społeczeństwo w młodem pokoleniu, by obojętną dlań była pauperyzacja umysłowa młodzieży, która opóźnia wejście tej młodzieży w szeregi starszego społeczeństwa.

Młodzież polska ma przepiękne tradycje zdobyte na polach chwały w ofiarnej walce o niepodległość Ojczyzny i tradycje krzewicieli najlepszych i najszlachetniejszych myśli i czynów twórczych i historycznych. — Nie można więc dopuścić do wyjałowienia umysłowego i deprawowania charakterów młodzieży przez otumanianie jej ciasnemi, płytkimi hasłami demagogów.

Nie można dopuścić do wychowywania młodego społeczeństwa malkontentów, które już dziś postępuje jak niecierpliwy pacjent, który odrzuca każde lekarstwo nie skutkujące natychmiast, nie zadaje sobie trudu głębszego analizowania przemian ustrojowych, powstających w łonie społeczeństwa, nie zgłębia ich treści wartościowych, lecz przesądza je zgóry ujemnie.

Być może, że tę niecierpliwość zaszczerpała w młode pokolenia wojna, zawrotne tempo wydarzeń dziejowych. Lecz gdyby ci wszyscy, którzy we wszystkich poczynaniach rządu obecnego widzą tylko półśrodki i nieudolne próby, zadali sobie trud przeanalizowania uczciwie zmian ustrojowych od maja 1926 roku, po dzień dzisiejszy — to ich pesymizm zamienilibyśmy się na silną wiarę w wielkie jutro Polski i zrozumieliby, że droga którą kroczy dzisiejsza Polska jest drogą najbardziej celową, bo wykuwaną nie w gorączkowym pośpiechu.

Gdyż przyszłość dziejową wykuwać należy powoli, lecz nieustępliwie w granicach czasu, nawyknień i tradycji. Ta bowiem tylko droga oszczędzi przyszłym pokoleniom tragicznych wstrząsów i zawodów.

Dlatego dziś już zespolić trzeba w jedno ognisko dobrą wiarę, nieugiętą wolę i szlachetny czyn.

Dr. med.

**Władysław Sobol**

POWRÓCIŁ

Choroby wewnętrzne.

Przyjmuje od godz. 4 — 7 po poł.

Al. Wolności 10. Telefon 16 07.

## Czy zamach na kanclerza Hitlera?

Omali nie zabiła go wielka gaśnica.

PARYŻ. „Echo de Paris“ donosi z Berlina, że w ub. niedzielę podczas pobytu w Kolonii, kanclerz Hitler omali nie uległ śmiertelnemu wypadkowi: Mianowicie w czasie zwiedzania wystawy spadła z wysokości kilku metrów wielka gaśnica w chwili, kiedy obok przechodził kanclerz Hitler. Aparat rozbił

się przyczem zaczął wydobywać się z niego z sykiem znajdujący się tam płyn.

W otoczeniu kanclerza zapanowała konsternacja, sam kanclerz zachował zimną krew. Szczęściem wypadek nie pociągnął za sobą żadnych przykrych następstw.

Korespondent „Echo de Paris“ zaznacza, że prasa berlińska przemilczała całkowicie ów dziwny wypadek, który mógłby wywołać brzemienne następstwa dla Niemiec. Nie ulega bowiem wątpliwości, że gdyby kanclerz Hitler został ugodzony ową wielką gaśnicą, mógłby ponieść śmierć na miejscu.

## Polacy przodują w locie powolnym

WARSZAWA. W niedzielę w dalszym ciągu odbywały się na lotnisku okęckim próby szybkości minimalnej, z których świetnie wyszła ekipa polska.

Pierwszy wyleciał słynny pilot niemiecki i as turniejowi — Morzik na Klemmie. Udało mu się obniżyć szybkość do 58 klm. Ale kpt. Bajan na RWD. pobit wszelkie rekordy powolności: oto przeleciał na wysokości 30 m. tam i spowrotem z szybkością 54 klm. 140 m-g. Wspinały wyczyn, który zapewne już pokonany nie będzie. Rekord sp Żwirki wojskowy w roku 1932 wynosił w locie na powolność — 57 klm.

Świetny lotnik włoski. Colombo, uzyskał przy wielkich wysiłkach — 75

klm.-godz., czyli 0 punktów.

Grzeszczyk w czasie próby utracił nagle szybkość. Przy drugiej próbie — uzyskał szybkość 62.20.

Ostateczne wyniki wczorajszych prób w szybkości minimalnej wyglądają następująco:

Prowadzi Bajan, mając za sobą czterech Niemców, a potem Czecha Zacka.

W próbach rozkładania i składania maszyn najlepsze, jak dotąd wyniki osiągnęli kpt. Bajan i kpt. Skrypiński, obaj na RWD 9. Pierwszy zużył do tej próby łącznie 44 sek, drugi zaledwie 43, podczas gdy najlepsze czasy zawodników niemieckich i włoskich wynoszą 57 — 59 sekund.

## Wyrok na sen. A. Dobieckiego.

WARSZAWA. Na posiedzeniu prezydium Klubu BBWR, prezes pułkownik Walery Sławek zakomunikował zebrany treści orzeczenia sądu klubowego z dnia 25 sierpnia b. r. w sprawie senatora Artura Dobieckiego.

Sąd powołany na wniosek senatora Artura Dobieckiego dla rozpoznania całokształtu działalności jego w związku z zawartym układem z dnia 3-go sierpnia 1934 roku w sprawie żyrardowskiej, orzekł:

„Uznać postępowanie p. Artura Dobieckiego, objęte badaniem sądu, za

wysoce niewłaściwe jako senatora Rzeczypospolitej Polskiej, członka Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, oraz świadomego swych obowiązków i odpowiedzialności wobec Państwa obywatela”.

W związku z powyższym wyrokiem senator Artur Dobiecki przesłał pismo o zrzeczeniu się mandatu senatorskiego oraz list, w którym prosi o skreślenie go z listy członków BBWR. Prezydium klubu postanowiło p. Artura Dobieckiego z listy członków BBWR. — skreślić.

## Planowanie zamachu na Kłajpedę.

PARYŻ. „Pariser Tageblatt“, organ emigrantów niemieckich zamieszcza alarmujący artykuł o rzekomych przygotowaniach Niemców do zbrojnego zamachu na Kłajpedę. Na wzmocnienie garnizonu w Tylży przybyły dwa pułki, rozszerzo-

no koszary kawaleryjskie, dla dodatkowego pomieszczenia artylerji, — koszary wojskowe i policji pełne są amunicji — wszystko to mówi o planowaniu przez Niemcy zamachu na Kłajpedę.

## Potworny zamach na ekspres południowo-mandżurski.

40 osób zabitych i rannych. — Japonja oskarża dowództwo armji sowieckiej.

CHARBIN. — Jak już donosiliśmy, w piątek w nocy w odległości 20 klm. od Charbina niezwykłe liczna banda rabusiów chińskich przez zniszczenie toru spowodowała wykołowanie się ekspresu południowo-mandżurskiego, przyczem wśród ofiar katastrofy bandyci dokonali straszliwej rzezi.

Lokomotywa wbiła się w rozmiękły po ostatnich deszczach grunt, a następne cztery wagony zostały zgniecione, jak harmonijka.

Pasażerowie z tylnych wagonów rzucili się na pomoc ofiarom, jęczącym pod szczątkami rozbitych wagonów,

gdy nagle z obu stron toru posypał się grad kul karabinowych i z karabinów maszynowych.

Zarówno pasażerowie, jak i przybyła w międzyczasie japońska straż kolejowa musieli ratować się ucieczką, a wówczas z mroków nocy wypełzły postacie rabusiów, którzy przystąpili do rabunku.

18-tu Japończyków zostało zmasakrowanych nie do poznania. Liczba zabitych wynosi 21, a rannych 25. Rabusiowie uprowadzili z sobą szereg bogatych pasażerów, m. in. dwóch Amerykanów

jednego Duńczyka i 6 ciu wybitnych Japończyków.

Japonja o dokonanie zamachu oskarża dowództwo armji sowieckiej na Dalekim Wschodzie. Grozi to znowu powikłaniami politycznymi na Dalekim Wschodzie. Japonja wysłała znaczne posiłki celem wzmocnienia ochrony kolei wschodnio-chińskiej i zapowiada ostre represje. Kilka osób zostało aresztowanych.

## Robotnicy Żyrardowa otrzymają emerytury.

WARSZAWA. Sfinalizowane zostały długotrwałe pertraktacje, prowadzone pomiędzy sekwestrem Zakładów Żyrardowskich, a przedstawicielami b. robotników o uzyskanie emerytur.

Zawarto ugodę, na mocy której przyznane zostały emerytury osobom zatrudnionym w warsztatach po r. 1914. Zakłady wypłacać będą emeryturę robotnikom, którzy ukończyli 60 lat życia i są obecnie niezdolni do pracy. Zaopatrzenia przyznane będą także na podstawie umów indywidualnych robotnikom liczącym 55—66 lat życia. Indywidualne umowy określą również zaopatrzenia inwalidzkie.

## Prace komitetu finansowego Ligi Narodów.

GENEWA. Zbierający się dziś komitet finansowy Ligi Narodów zająć się ma rozpatrzeniem sytuacji finansowej Bułgarii, Węgier i Austrii. Zadaniem komitetu będzie także wyznaczenie następcy wysokiego komisarza Ligi Narodów w Sofji — Watteau, który przesłał podanie o przeniesienie go z Sofji. Komitet zajmie się również przygotowaniem konwersji pożyczki austriackiej z 1923 roku. Jak się zdaje, niema narazie mowy o udzieleniu Austrii nowej pożyczki.

## Bezapelacyjne zwycięstwo tenisowców polskich.

Onegdaj w drugim dniu meczu tenisowego Polska — Grecja o puchar Davisa, rozegrana została gra podwójna, w której polska para Bratek — Tarłowski pokonała Greków Staljos—Zachos w 3 setach, 7:5, 6:1, 6:1.

Po dwu dniach walki Polacy prowadzą 3:0 i wobec tego — mecz został już przez nas wygrany.

Wczoraj w ostatnim dniu meczu odbyło się tylko spotkanie Tarłowskiego (zamiast Hebdy) z Zachosem. Wynik 6:2, 6:2, 6:3. Spowodu deszczu ostatni mecz nie odbył się wcale. Ostateczny wynik Polska — Grecja 4:0. Wchodzi do ćwierćfinału pucharu Davisa.

## Krwawy dramat małżeński.

WARSZAWA. Do gmachu Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych onegdaj o godz. 13.20 przybyła pierw

**SKŁADAJCIE OFIARY NA POWODZIAN!**









